C.nr.217/13

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ. Departamenti i Pergjithshém-Divizioni
Civil, me gjyqtarin Enes Mehmeti dhe procesmbajtesen Minire Krasniqi, né céshtjen juridike,
sipas padisé s¢ paditéses N no. NN (c cilen e perfageson me autorizim av.
I o I under te paditures KS N e scli ne NI (c ciilen o
perfageson me autorizim |G oo pér shpérblim démi material dhe
Jomaterial, né seancén e mbajtur me daté 26.08..2013. né prezencén e te autorizuaréve té paléve
ndérgjygjése, né té njejtén dité, muarr keté:

AKTGIYKIM

APROVOHET PJESERISHT si ¢ bazuar, kérkesépadia e paditéses N nga
B dhe OBLIGOHET ¢ paditura KS (USSR Sh. A - N q¢ paditéses né emér

shperblimit t& démit t& pésuar, t'ia paguaj shumat si vijojné:

1. né emér té démit jomaterial:

- pér shkak t¢ dhimbjeve fizike t& pérjetuara shumén prej 3.500.00 €,
- pér frikén e pérjetuar shumén prej 1.500,00 €,

- pér shémtimin trupor shumén prej 1.100.00 €

- pérzvogélimin e aktivitetit jetésor shumén prej 7.000.00€

2. né emér té démit material:
- pérndihmén dhe pérkujdesjen e huaj shumén prej 280.00 €
- pérushgim t€ pérforcuar shumén prej 150.00 €

.¢ g€ kur paditeses nga shuma ¢ pérgjithshme e shpérblimit te demit prej 14,234.40 €, i zbritet
pjesa e kontributit te saj ne shkaktimin e aksidentit-démeve né shkallén prej 20%, 1 bie
11.378.52€ (njembedhjetmijeetreqindeshatetedhjeteteteen roepesedhjeteedycenteuro), (¢
cilén shumé e paditura &shté obliguar t'a paguaj sé bashku me kamatén e cila do te llogaritet
sipas lartesise ge zbatojne bankat vendore per kursimet e afatizuara te qytetareve ne periudhe
njevjeqare, duke filluar nga dita e paragitjes se padise 27.05.2013 e deri né pagesén definitive, si
dhe shpenzimet e késaj proceduré ne shumé prej 804.40 €, t& gjitha kéto né& afat prej 15 ditésh,
pas plotéfuqishémrisé sé kétij aktgjykimi, nén kércénimin e pérmbairmit me dhuén.

REFUZOHET, pjesa ¢ kérkesépadisé, pértej lartesisé sé shumave te aprovuara.
Arsyetimi

Paditésja me padi dhe parashtrimet e mbajtura, pérmes (& autorizuarit t¢ saj. ka
pretenduar se pér shkak t& aksidentit & q& ka nodhur me daté 31.08. 2012. ku pér shkak té
veprimeve t&€ kundérligjshme té t& siguruarit té t& paditurés identifikuar nén policén e sigurimit
nr.0004404127 = - | siguruari i t& paditurés i ka shkaktuar léndime trupore té natyrés
s€ rénd€. Ka pretenduar se e paditura &shté pérgjegjése mbi bazén e ligjit per sigurimin e
detyrueshém t&€ automjeteve, pér veprimet e paligjshme (& t& siguruarit t& saj nga té cilat veprime
(& apditur€s | jané shkaktuar déme té& natyres material dhe jomateriale, te cilat jané vértetuar edhe
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mbi bazén e ekspertizave mjekésore. Ka theksuar se pranojné pjesén e kontributit te paditésen né
shkaktimin e aksidentit t& datés 31.08.2012 né shkallen prej 20%.

[ ka propozuar gjykates qé t& aprovoj kérkesépading e paditéses sipas lartesisé sé¢
precizuar me daté 09.08.2013 si dhe ka kérkuar shpenzimet e késaj procedure sips tarifes se
avokateve.

E paditura, permes perfaqesuesit te saj, ne pérgjigje né padi si dhe kundérshtimet e béra
né seancat e mbjatura ka kontestuar padine ¢ paditéses si pér nga baza ashtu edhe lartésia duke
kontetsuar ato si tejet té larta, ndersa sa i perket bazes se kerkesepadise ¢ kane kontestuar ne
kuptimin se edhe paditesja ka kontribuar ne shkaktimin ¢ aksidentit ne fiale.

Gjykata me géllim t& vértetimit t& drejté & giendjes faktike t& céshtjes, pér aq sa palét
ndérgjgyjése i parashtruan ato né keté proceduré, bazuar né nenin 319.1 (& LPK-s¢, ka bérg
adminsitrimin e provave si vijojné:

Ekspertiza e ekspertit te lemise se komunikacionit || krver per nevoja te
procesit penal, oferta e te paditures nr.1970/12 dt.05.02.2013, mendimi | dr. I
dr.22.11.2012, raporti I spitalit rajonal per te ardhurat e paditeses di.14.02.2012, mendimi dhe
konstatimi 1 eksperteve dr. R ortoped-traumotolog dhe dr. RS
psikiater e dhene ne seancen e dates 09.08.2013, raporti | QOF ne Ferizaj 29.08.2012 nr.1957,
raporti I psikologes prane QMF Ferizaj a dtatave, 05.12.2012, 11.01.2013, 24.12.2013, raporti [

Jiziatrise prane OMf a di.07.02.2013, raporti I ordinances per terapi fizikale dhe rehabilitim

dt.05.08.2013, 15.04.2013 dhe 30.04.2013, raporti 1 newrologut NGB . roporti |
specialistik I ortopedit SRF dr. 05.08.2013, raportet psiiatrike pranw OMF I dt.18.01.2013,
27.12.2012 dhe 05.12.2012,

Gjykata, pas administrimit t& provave, ka béré shqyrtimin e provave vec e vec si dhe té
ndérlidhurae varura reciprokisht mes veti si teresi, mbi bazén e bindjes s€ saj té liré né kuptim (¢
nenit 8 parg.1 dhe 2 t& LPK-s&, ka gjetur se duhej vendosur si né dispozitiv.

Gjykata n¢ keté céshtje, né mes paléve ndérgjygjése si kontetsuese i ka gjetur faktet (mé
me relevance ne zgjidhjen e drejté te ceshtjes) lidhur me pjesén e pérgjegjEsisé se té paditurds si
dhe faktet lidhur me lartésing e shumave & kérkuara nga paditésja né emér & démit material dhe
Jjomaterial.

Faktet jera € céshtjes gjykata i kualifikojé né grupin e fakteve jokontetsuese.

Gjykata lidhur me faktin kontestues (€& shkallés s¢ pérgjegjésise s¢ & paditurés.ka
vértetuar faktin se né aksidentin ¢ datés 31.08.2012, deri te aksidenti ka ardhur pér shkak t&
veprimeve t&€ kundérligishme té & siguruarit t& paditurés né masén prej 80% ndérsa pjesén e
kontributit prej 20% ne shkaktimin e aksidentit, i dedikohet paditéses. Keté fakt giykata e gjeti té
vértetuar nga ekspertiza e inxhinierit te komunikacionit ing. N dt.26.11.2012.¢ kryer
per nevoja te ceshtjes penale, dhe né fakt kjo ndarje e pérqindjes sé pérgjegjésisé sé paléve
ndérgjygjése né shkaktimin e aksidentit te datés 31.08.2012, nuk ishte kontestuese né mes paléve
ndérgjygjése dhe duke qené se kemi njé gjendje te tillé e pakontestuar nga palét ndérgjygjése,
giykata i vleréson ato si & qena dhe ne né keté proceduré ka gjetur se mes paléve ndérgjygjése
nuk ishte kontestuess fakti se e paditura kishte detyrimin dhe pérgjegjésiné civile ne shkallen prej
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80% dhe per kete shkalle pergjegjesie, né kuptim te nenit 173 lidhur me nenin 178 dhe nenit 940
te LMD-se, pér shpérblimin e démit qé ka pésuar paditésja si pasojé e léndimeve té marra nga
aksidenti i datés 31.08.2012.

Mes paléve né kontest, kontestuese ishte vetém lartésia e shumave té kérkuara nga
paditésja né emér (€ démit jomaterial dhe material, pér (& gjitha figurat e démit t& kérkuara, andaj
me qéllim (€ vértetimit (& drejté t& shkallés dhe natyrés, intenzitetit, kohezgjatjes dhe pasojave t&
[éndimeve qé ka pésuar paditésja, gjykata, me propozimin e te autorizuarit te paditeses ka nxjerré
provén me ané t&€ ekspertimit nga ekspertét ¢ lémisé sé ortopedise-traumatologjise Dr, N
W dhe psikiatrise Dr. N (: cil¢t mendimet dhe konstatimet profesionale i

kané dhéné né seancén e datés 09.8.2013.

Sipas mendimeve dhe konstatimeve profesionale nga ekspertet e 1émisé s¢ mjekésise
respective, Eshté vlerésuar se si pasojé e aksidentit t& ndodhur me daten 31.08.2012. paditesja ka
pésuar kéto léndime:

Eksperti i ortopedisé-traumutologjisé, né mendimin e tij lidhur me natyrén e léndimeve,
hkallén ¢ kétyre léndimeve. intenzitetin e tyre, kohézgjatjes dhe pasojat , ka paraqitur keté
konstatim, kur ka konstatuar se tek paditésja, si pasojé e aksidentit qe ka pesuar, ka ardhur deri te
keto lendime:

-Thyerje e pjesés sé poshtme té néngjurit 1¢ majié (thyereje e dv malleollave), gervishtje
ne regjionin e krahut te djatht dhe regjionit te kofshes se djathte.

-Ostroporozé - rrallim i ashtit 1 shputés dhe pjesés distal té kércyrit.

Léndimet e tilla jané kualifikuar si léndime t& natyres se réndé trupore, t€ cilat Iéndime te
paditésja kané sjellé démtim t& pérkohshém & shéndetit né shkallén prej 20%, e qe jané
manifestuar me pas edhe me dhémbje (& intenzitetit posacerisht te larte per 30 minuta, e
reduktuar me pas ne kohezgjatje prej 2 javesh ne intenzitet te mesem, ndersa me kalimin e kohes
brenda vitit te pare ka kaluar ne dhimbje te intenzitetit te ulté e cila vazhdon kohe pas kohé tutje.

Eksperti ka sqaruar se per shkak te lendimeve te tilla tek pasitésja éshté evidente
shémtimii shkallés sé lehté i cili manifestohet né calim né ecje, kjo pér shkak té rrallimit (& ashtit
dhe démtimit t& nyjés sé zogut.

Gjykata, konstatimet e eckspertit te ortopedise-traumotologjise, i ka vlerésuar si
profesionale dhe reale dhe si t& tillé i ka faluar besimin e plote, ndaj duke patur parasysh
pércaktimet profesionale mjekésore lidhur me karakteristikat e natyrés s¢ léndimeve trupore,
intenzitetitin ¢ tyre, kohézgjatjen dhe pasojat qé kané sjellé ato, gjykata ka vlerésuar se shumat e
aprovuara n€ emér € figurave 1€ démit jomaterial, jané kompatibile me natyren dhe shkallén e
[Endimeve.

Lidhur me formen e demit jomaterial, friken e perjetuar nga paditésja. gjykata pérmes
ckspertit te Psikiatrise Dr. ||| | D0 JBEEEE. i cili né seancén e daté 09.08.2013, ka dhene
mendimin dhe konstatimin e tij profésionale mbi bazén e dokumetnacionit mjekésor qé gjindet
né shkresat e léndés si dhe nga intervisitmi [ drejperdrejt 1 béré né seancé, ku me c¢'rast ka
konstatuar se tek paditésja, me rastin e shkakitmit te aksidentit te datés 31.08.2013. ka gené
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present frika e karakterit sekundar me intenzitet larté. Ky intenzitet ka kaluar me pas né (e
mesém  ne kohezgjatje prej 4 javeshme pas ne intenzitet te ulte per tre muaj. Kjo forme e demit
tek paditésja €shté manifestuar me rikujtim te ngjarjes, pasiguri ne komunikacion, dhe pengesa
gjate pjesemarrjes ne komunikacion gjykata mendimin dhe konstatimin e tille te ekspertit te
psikiatrise e ka vleresuar si professional dhe real dhe sit e tille ia ka falur besimin e plote, duke i

gjykuar paditeses pjeserisht shumen e kerkuar si kompatibile me natyren dhe shkallen e kesaj
forme te demit te pesuar.

Gjykata shumat e aprovuara i ka gjykuar paditéses bazuar né nenin 323 teLPK-s¢ dhe
neneve 185 parg.3 lidhur me nenin 200 te LMD-se, ne emer te shperblimit 1 cili ne kete rast nuk
ka gellimin ge rikthimit te te mires se demtuar tek paditesi, por se ka per gellim rivendosjen ¢
ckuilibrit te ¢'rregulluar ne gjendjen shpirterore te paditeses, duke 1 dhene asaj nje statisfaksion
moral, se dikush eshte gjetur fajtor, per prishjen e shendetit te saj, per ¢'gje i eshte detyruar asaj
me kete forme te “shperblimit te demit”.

Gjykata, pér & gjitha kéto forma t& démit Jomaterial, paditéses i ka gjykuar shumat si né
dispozitiv, mbi bazen e bindjes s& liré, t& krijuar nga procesi i gjithmbarshém i kétij shqyrtimi
gjygésor, me synim se vlerat e gjykuara paditeses kurre nuk do te mund t'ia rehabilitonin
giendjen shendetésore qe gezonte para aksidentit. por se asaj ky zhdemtim do t'i shérben si
satisfaksion moral, pér t& mirat e qé ka humbur né démtimin e shéndetit & sajdhe ky shperblim
tek ajo do te keté sado pak ndikim pozitiv ng kéndelljen e shéndetit né te ardhmenj né t& ardhmen
duke krijuar tek ajo ndjenjen e besimit per vazhdimin ¢ jetes se metejme duke tejkaluar pengesat
qe ¢ kane detyruar ate te mos shpreh personalitetin e saj dhe perditshmerine e saj, ne aktivitetiet
shogérore, sportive, né familje e posaqérisht né puné.

Gjykata ka refuzuar kerkesen e paditeses per shpenzimet e rehabilitimit fizioterapeutik,
per faktin se per nje shpenzim te tille ka mundur gjykates t'i provohet me prova materiale-fatura,
por te njejlat paditesi nuk i ka provuar ne kete procedure e nje detyre e tille bie ne barren ¢ vet
paditeses, andaj per keto arsye per kete forme te demit material eshte refuzuar kérkesépadia si ¢
pabazuar.

Gjykata, paditésit i ka gjykuar, ne emer te demit material, shumén prej 280.00€, né emér
t€ ndihmés dhe pérkujdesjes sé personit & treté per 28 dite dhe pjeserisht shumen prej 150.00.
per ushqimin e perforcuar, duke patur parasysh natyrén e léndimeve qé ka patur paditésja.
posacerisht pjesa ku i eshte thyer kemba, qe per gjykaten e béne te besueshém faktin se paditésja
doemos ka patur nevojé pér ndihmen e nje personi te trete, pér t€ kryer nevojat mé elementare te
Jetésore dhe gjithashtu ushqimi me kalori, vitamina dhe minerale ka gene 1 nevojshem per te
rigjeneruar gelizat ne rikuperimin dhe konsolidimin e pjesés kockore te démtuar si dhe ndrydhjet
qge ka pesuar. Keté vlerésim gjykata ¢ mbéshtet né vlerésimin ¢ saj t€ liré bazuar né nenin 323 te
LPK-s¢, kete nderlidhur me konstatimet mjeksore te eksperteve, per faktin se tani eshte notore
per gjykates ge paditesja ka shfrytezuar ndihmen ¢ personit te trete dhe se asaj [ eshte dashur te
konsumoj ushqim te perforcuar ndonese per keto dy kategori te kerkesave ajo nuk ka prezantuar
prova material, per te deshmuar vleren e tyre, gjykata te njejtat I ka gjykuar mbi bazen e nje
vleresimi te lire, duke patur per baze kosoton e punes-rrogen mesatare te punonjesit dhe kosotn e
“shportes familjare” ne Kosove.
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Vendimin mbi aplikimin e kamates gjykata e ka bazuar ne nenin 277 lidhur me nenin 186
te LMD-se.

Vendimin mbi shpenzimet e procedures kontestimore gjykata e ka bazuar ne nenin 452
parg.1 te LPK-se, duke ia njohur paditesit shumén prej 804.40 €, dhe ate per perpilimin e padise
dhe precizimin e saj 140.40€, per eksperte 200.00, per perfagesim nga avokati ne tri séance
364.04€, taksen per padi dhe aktjgykim ne shume prej 100.00 €.

Andaj, gyykata bazuar ne nenin 2,529,142 dhe 160 te LPK-se, ka vendosur si ne

dispozitiv te ketij aktgjykimi.

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.271/13 date 26.08.2013

Keshilla Juridike: Kunder ektij aktgjykimi eshte e lejuar-ankesa ne afat prej 15 ditesh,

pas pranimit te kopjes se tij, ne gjykaten e Apelit ne Prishtine, permes 1(;5_2@}_5’[3/1(2116.
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